
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 
 

PORTARIA nº GCG/0156/2016-CG            João Pessoa - PB, 09 de setembro de 2016. 

 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 12 da 

Lei Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o caput do art. 11 da Lei nº 

7.605, de 28 de junho de 2004; cumprindo determinação do Exm.º Sr. Governador do 

Estado, e tendo em vista ainda o que dispõem os Itens 11, 12 e 15 do Edital n.º 

001/2014 – CFSd PM/BM 2014, e ainda, 

Considerando a existência de candidatos suplentes do Concurso 

Público para o CFSd PM/2014, aprovados nos Exames Intelectual, Psicológico, de 

Saúde e de Aptidão Física, sendo conveniente e oportuna a convocação desses 

candidatos para o Curso de Formação de Soldados – CFSd PM/2016; 

Considerando os princípios da oportunidade, da finalidade e do 

interesse público; 

Considerando a prorrogação da validade do Concurso Público para o 

Curso de Formação de Soldados – CFSd PM/2014, no termos da PORTARIA 

CONJUNTA PMPB/CBMPB Nº 0001/2015-CG, datada de 02 de dezembro de 2015, 

publicada no D.O.E. nº 15.997, de 04/12/15 e transcrita no Bol PM nº 227/2015, 

Considerando, por fim, o Parecer Nº 0201.1/2016-AESPA, que opina pela 

eliminação dos candidatos que deixaram de atender ao item 2.1.9 do Edital n.º 

001/2014 – CFSd PM,  em conformidade com o 19.1.7 do Edital,  

 

 RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR o ATO Nº 113-CCCFSd PM/BM-2014, no qual o 

Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso para o Curso de Formação de 

Soldados PM dá publicidade ao Resultado e Classificação Final de 55 (cinquenta e 

cinco) candidatos suplentes APTOS nos exames retro citados e abaixo relacionados 



Continuação da Portaria nº GCG/0156/2016-CG             

 

2 

 

por opção de comando regional, gênero e classificação obtida no Exame Intelectual, por 

ordem decrescente de média e nos quantitativos adiante discriminados. 

 

CPRM – MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC - CPRM AILTON PEREIRA DA SILVA 68,75 638 

2.  SD PM MASC - CPRM PEDRO FELIPE ARAUJO DE MOURA 68,75 640 

3.  SD PM MASC - CPRM GABRIEL JORGE CAVALCANTI SANTOS 68,75 641 

4.  SD PM MASC - CPRM ALEX SILVA DO NASCIMENTO 68,75 642 

5.  SD PM MASC - CPRM LUCELIO LUIZ DA SILVA 68,75 644 

6.  SD PM MASC - CPRM DENILSON COLOMBIO CLEMENTINO 68,75 645 

7.  SD PM MASC - CPRM ELIZAMY LINEKER LOPES DA SILVA 68,75 646 

8.  SD PM MASC - CPRM EGNALDO FELIX DA SILVA 68,75 648 

9.  SD PM MASC - CPRM DANILO BARRETO 68,75 649 

10.  SD PM MASC - CPRM PEDRO DA SILVA OLIVEIRA 68,75 650 

11.  SD PM MASC - CPRM GEORGE ANGELO BARBOSA 68,75 651 

12.  SD PM MASC - CPRM PEDRO VAGNO ALENCAR DA SILVA 68,75 652 

13.  SD PM MASC - CPRM JOSE LEANDRO COSTA DA SILVA 68,75 653 

14.  SD PM MASC - CPRM MARLON GLEIDSON DA SILVA ARAUJO 68,75 654 

15.  SD PM MASC - CPRM CHARLES MAXUEL SANTOS SILVA 67,50 655 

16.  SD PM MASC - CPRM LUIZ HENRIQUE FERREIRA PATRIOTA 67,50 658 

17.  SD PM MASC - CPRM ALEXSANDRO BONIFACIO DAS NEVES 67,50 660 

18.  SD PM MASC - CPRM RODOLFO THALYSSON ARAUJO SALES 67,50 661 

19.  SD PM MASC - CPRM ADRIANO OLIVEIRA DOS SANTOS 67,50 662 

20.  SD PM MASC - CPRM BERG OLIVEIRA NUNES 67,50 663 

21.  SD PM MASC - CPRM JEAN DIEGO DINIZ DO NASCIMENTO 67,50 665 

22.  SD PM MASC - CPRM RUAN SAMIR SILVA MEDEIROS 67,50 670 

23.  SD PM MASC - CPRM EZEQUIEL SOARES DIAS 67,50 671 

24.  SD PM MASC - CPRM BRUNO ARAUJO DO AMARAL 67,50 672 

25.  SD PM MASC - CPRM GEORGE DA SILVA PINTO 67,50 674 

26.  SD PM MASC - CPRM JEFFERSON CISNE DA SILVA ARRUDA 67,50 675 

27.  SD PM MASC - CPRM JOAO MARCELO SANTOS DA SILVA 67,50 676 

28.  SD PM MASC - CPRM RENAN DE HOLANDA COSTA 67,50 677 

29.  SD PM MASC - CPRM NATANAEL DE BRITO SILVA 67,50 679 

30.  SD PM MASC - CPRM JEAN FELIPA PALMEIRA DE MORAIS 67,50 681 

31.  SD PM MASC - CPRM CLEBERSON BATISTA DA SILVA 67,50 683 

32.  SD PM MASC - CPRM AMAURIR SALVIANO DOS SANTOS 67,50 684 

33.  SD PM MASC - CPRM ISAAC LIMA DE ARRUDA 67,50 685 

34.  SD PM MASC - CPRM FERNANDO EDSON ALVES SILVA FERNANDES 67,50 687 

35.  SD PM MASC - CPRM ADINAEL PEREIRA DA COSTA 67,50 688 

 
    

CPR I   – FEMININO   
 
Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM FEM - CPR I SAMILLE MARIA NASCIMENTO PIMENTEL 76,25 18 

 

CPR I – MASCULINO   
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC - CPR I RAUL HAWLLYNSON PORTO SANTOS 72,50 262 

2.  SD PM MASC - CPR I FLAVIANO JOAO DOS SANTOS FILHO 72,50 263 

3.  SD PM MASC – CPR I CRISTIANO DE MELO FIRMINO 72,50 264 



Continuação da Portaria nº GCG/0156/2016-CG             

 

3 

 

4.  SD PM MASC - CPR I ADILSON SILVA 72,50 265 

5.  SD PM MASC – CPR I WEBERTT PEDRO ALVES DE ALMEIDA 72,50 266 

6.  SD PM MASC - CPR I THYAGO TORRES MARTINS 72,50 267 

7.  SD PM MASC - CPR I SEBASTIAO KLERYSSON DOS SANTOS BARROS 72,50 268 

8.  SD PM MASC - CPR I FELIPHE TORRES PARENTE 72,50 269 

9.  SD PM MASC - CPR I JOSE CESAR DE OLIVEIRA FERNANDES 
BARBOSA 

72,50 270 

10.  SD PM MASC - CPR I MANOEL GOMES DA SILVA NETO 72,50 271 

11.  SD PM MASC - CPR I ELUERMES WARLEY LIMA BARROS DINIZ 72,50 272 

12.  SD PM MASC - CPR I RICARDO DE OLIVEIRA RAMOS 72,50 274 

13.  SD PM MASC - CPR I JUDA MAMEDE FERNANDES 71,25 275 

14.  SD PM MASC - CPR I THIAGO DE OLIVEIRA SILVA 71,25 276 

15.  SD PM MASC - CPR I JOHN LENNON OLIVEIRA DA SILVA 71,25 277 

 

CPR II – MASCULINO   
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC – CPR II OSMARI DA SILVA 72,50 146 

2.  SD PM MASC – CPR II CAIO ALEXANDRE DE LIMA OLIVEIRA 72,50 147 

3.  SD PM MASC – CPR II DISSERRAN PESSOA ALVES DE FIGUEIREDO 72,50 148 

4.  SD PM MASC – CPR II LUEDSON VIEIRA DO NASCIMENTO 72,50 149 

 
 

2. CONVOCAR os candidatos suplentes, acima relacionados, para 

realizarem a PRÉ-MATRÍCULA, devendo, para tanto, comparecerem nos dias, 

horários e locais abaixo discriminados, munidos dos documentos insertos no 

subitem 15.1 do Edital, além de caneta esferográfica azul ou preta. 

2.1.  CANDIDATOS DA OPÇÃO  CPRM: 

DIA: 14 de setembro de 2016 

HORÁRIO:  08h00min 

LOCAL: Auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, sito na 

Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital 

2.2. CANDIDATOS DA  OPÇÃO  CPR I  

DIA: 14 de setembro de 2016  

HORÁRIO:  08h00min 

LOCAL: Auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, sito na 

Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital. 

 

2.3. CANDIDATOS DA  OPÇÃO  CPR II 

DIA: 14 de setembro de 2016  

HORÁRIO:  08h00min 



Continuação da Portaria nº GCG/0156/2016-CG             

 

4 

 

LOCAL: Auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, sito na 

Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital. 

 

3. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos 

candidatos no Curso de Formação de Soldados da Policia Militar, desde que atendam 

ao que estabelecem os Itens 2 e 16 do Edital. 

4. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR no site da PMPB 

através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 
 
 
 

EULLER DE ASSIS CHAVES – CEL QOC 
Comandante-Geral  

 

http://www.pm.pb.gov.br/

